
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2687 del 31/07/2022

Proposta n. SERVSOCI 3988/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI DELL' ART.36 CO 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016  
ALLA  DITTA  OASI  DI  ZINNA  MASSIMO  &  C.  S.A.S.  PER  BONIFICA  CISTERNE  CENTRO  
SOCIALE TERRITORIALE DI FULGATORE - IMPEGNO DI SPESA CIG Z4C37563C2

                          IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 
       

Premesso che:
-  che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e  
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'amministrazione  verso 
l'esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante autonomi poteri  di 
spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via  
esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 
Marzo 2001n. 165);
Richiamati:
-  la  deliberazione di  Giunta Comunale n. 281 del  02/09/2021 con la  quale si  è  provveduto alla  
ridefinizione della nuova articolazione della struttura organizzativa dell’Ente;
-  il Decreto del Sindaco n. 01 del 12/01/2022 con il quale è stato attribuito all’odierno disponente,  
l’incarico  di  direzione   del  I  Settore  Attuazione  Programma  di  Governo  e,  ad  interim,  la 
responsabilità e la direzione del IV Settore Servizi  Sociali-Pubblica Istruzione- Sport e Politiche 
Giovanili -Servizi Demografici;
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo  
esercitano le funzioni di indirizzo politico- amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
Richiamati

• la deliberazione n. 194 del 19/6/2019 con la quale la Giunta Comunale ha provveduto ad 
istituire, ai sensi dell’art. 13 del CCNL 21/05/2018, l’area delle Posizioni Organizzative ed ha 
approvato il” Regolamento per la disciplina delle aree delle Posizioni Organizzative” che 
disciplina i criteri per il conferimento degli incarichi, i criteri per la pesatura e la graduazione  

Determ. n. 2687 del 31/07/2022 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



della retribuzione di posizione, nonché la procedura per il conferimento degli incarichi di 
Posizione organizzativa;

• la deliberazione di G. C. n. 367 del 29/10/2019 con la quale si è proceduto alla definizione e 
alla pesatura delle Posizione Organizzative istituendo n. 22 Posizioni organizzative di tipo A 
e  n.  2  Posizioni  organizzative  di  tipo  B  configurate  sulla  base  degli  atti  di  macro-
organizzazione per come definiti dalla deliberazione di G.M. n. 341 dell’11/10/2019 e pesate 
secondo la metodologia e i criteri di valutazione stabiliti con il regolamento per la disciplina 
delle Aree delle Posizioni organizzative approvato con deliberazione di G. M. n. 194 del 
19/06/2019;

• la deliberazione di G.C. n. 341 dell’ 11/10/2019 con la quale si è provveduto al riassetto 
dell’apparato  burocratico  dell’Ente  mediante  l’articolazione  della  macrostruttura  in  n.  7 
settori (strutture di massime dimensioni) e in n. 28 servizi (strutture di secondo livello) per un 
totale  di  n.7  posizioni  dirigenziali  macrostutturali  approvando sia  l’organigramma che le 
linee funzionali;

• la deliberazione n. 381 del 12/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta  
Comunale, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali, ha adottato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Vista la determinazione dirigenziale n. 692 del 24.02.2022 con la quale il dirigente ad interim del IV 
settore  ha  conferito  all’odierno  disponente  l’incarico  di  Direzione  del  Servizio  “15  SERVIZI 
SOCIALI” nonché l'incarico di “Responsabile di Posizione Organizzativa del medesimo Servizio, 
salvo verifica da effettuarsi entro sei mesi dal conferimento dell'incarico, che prevede la competenza 
allo svolgimento di tutte le funzioni ascritte al medesimo Servizio dalla deliberazione GM 341/2019, 
con  delega  ai  sensi  dell’art.  11  del  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con deliberazione di G.M. n. 381 del 12/11/2019, alla firma di atti di rilevanza esterna ed 
altre funzioni dirigenziali, come specificato nella medesima determinazione;
Preso atto che la delega di funzioni conferita si esplicita  nella responsabilità della gestione del  
personale e delle risorse finanziarie e strumentali di pertinenza degli uffici indicati alla precedente  
lettera, con espressa ed esplicita delega al medesimo funzionario all’adozione dei relativi  atti  e  
provvedimenti amministrativi finali,  compreso l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione di  
entrate, in piena e completa autonomia, fino al limite di € 40.000,00 per le spese di gestione e  
funzionamento degli uffici del Servizio “15 SERVIZI SOCIALI”;
Premesso  altresì  che  con  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  21/01/2008 è stato 
approvato  il  Regolamento,  previsto  dall’art.  3  della  L.R.  n.  22/86  e  dai  successivi  DPRS  di  
attuazione del  28/05/87 e  del  29/06/88,  per  il  funzionamento  dei  Centri  Territoriali  di  Incontro 
istituiti  sul  territorio  comunale  tenendo  nella  dovuta  considerazione  la  densità  di  popolazione 
residente nell’area interessata;

Considerato che ai  fini  della  bonifica  di  n.2  cisterne  idriche  del  CST  di  Fulgatore,  con 
determinazione n. 2604 del 25/07/2022 e’ stata chiesta ed autorizzata una variazione nel PEG del IV 
settore – Servizi Sociali – annualità 2022;

Rilevato che  da sopralluoghi  effettuati  dal  competente Ufficio  Lavori  Pubblici  presso il  Centro 
Sociale Territoriale di Fulgatore, e da relazione trasmessa, sono state accertate varie infiltrazioni di  
acqua piovana negli scantinati del suddetto centro dove le abbondanti piogge  hanno raggiunto una 
quota superiore al metro lineare, allagando completamente i vani scantinati laddove sono presenti  
n.2 cisterne idriche;

Determ. n. 2687 del 31/07/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Precisato che questi allagamenti hanno creato diversi danni agli impianti sia elettrici che idrici in 
quanto le acque hanno completamente sommerso il quadro elettrico generale mandando in corto 
circuito  tutti  gli  interruttori  magnetotermici  oltre  che  riversare  nelle  cisterne  idriche  abbondanti 
quantita’ di  gasolio  e  considerato  che  la  non bonifica  e  pulizia  delle  cisterne comporterebbe la 
mandata  del  gasolio  presente  nelle  stesse  entro  l’intero  impianto  idrico,  procurando  ulteriori  e  
notevoli danni ; 

Considerato che 
• questo Ufficio,  al  fine di  individuare l’operatore economico per  l’intervento di   bonifica 

delle suddette cisterne idriche, ha avviato indagine di mercato inviando in data 22/06/2022 
richieste di preventivo ai seguenti operatori economici iscritti all’Albo Fornitori del Comune 
di Trapani:

1. Ditta Oasi di Zinna Massimo & C. s.a.s. ( prot.n.51615 del 22/06/2022);

2. Ditta  Trapani  Spurghi  s.n.c.  di  Azzaro  Francesco  &  C.(prot.  n.51618  del 
22/06/2022);

3. Ditta Regina s.r.l. a socio unico( prot.n.51620 del 22/06/2022);

4. Ditta Natur  a  mbiente s.r.l.( prot.n.51624 del 22/06/2022);
• in seguito all’indagine di mercato effettuata e’ pervenuto solo n.1 preventivo da parte della 

ditta  Oasi di Zinna Massimo & C. s.a.s;
Visto  il preventivo di spesa, formulato dalla  Ditta OASI. s.a.s. di Zinna  M.& C.  con sede in via  
Marsala, 377 Xitta 91100 Trapani P IVA 00628000812 per un importo di euro 1.586,00 IVA 
inclusa;
Ritenuto che il suddetto preventivo è risultato congruo;
Accertato,  che  la  suddetta  Ditta  è  in  regola  con  gli  adempimenti  retributivi,  contributivi  ed 
assicurativi, come da DURC, allegato, con scadenza  validità al 07/10/2022;
Dato Atto che al fine di provvedere alla bonifica di n.2 cisterne idriche del CST 
di Fulgatore con D.D n. 2604 del 25/07/2022 si è provveduto alla variazione al 
PEG al fine di dotare il capitolo  28656/20 denominato “Altri servizi diversi n.a.c. presso i 
centri sociali territoriali” della dotazione finanziaria occorrente; 

Ritenuto necessario,  per quanto anzidetto,  con il presente provvedimento, 
impegnare la spesa di €1.586,00   Iva inclusa in favore dalla  Ditta OASI s.a.s. di Zinna 
Massimo M & C. con  sede in via Marsala, 377 Xitta 91100Trapani P IVA 00628000812  al Cap. 
28656/20 denominato  “  Altri  servizi  diversi  n.a.c.  presso  i  centri  sociali 
territoriali” esercizio finanziario 2022;

            Tenuto conto che: 
•  in data 23/05/2022 con delibera n.63 è stato approvato dal Consiglio Comunale il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 
•  in data 25/05/2023 con delibera n. 176 è stato approvato dalla Giunta Comunale il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023; 
• con decreto legge 30/12/2021, n.228, così come pubblicato sulla G.U. del 28/02/2022, è stata 

disposta la proroga al 31/05/2022, del termine per l’approvazione della delibera del Bilancio 
di  previsione  riferito  al  triennio  2022/2024  di  cui  all’art.151,  comma  1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e che, pertanto, per gli Enti Locali, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla 
predetta data ( art.3, comma 5-sexiesdecies e comma 5- sptiesdecies);

Determ. n. 2687 del 31/07/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione

mailto:Natur@mbiente
mailto:Natur@mbiente
mailto:Natur@mbiente


• il Decreto del Ministro dell’Interno del 31/05/2022, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n° 
127 del’ 01/06/2022 ha differito il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali al 30/05/2022;

• il Decreto del Ministro dell’Interno del 28/06/2022, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n° 
154 del  04/07/2022 ha differito il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali al 31/07/2022 .

• ai sensi dell’art.163, commi 1 e 5, del D.Lgs. n.°267/2000, durante l’esercizio provvisorio, 
gli EE.LL. possono effettuare, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 in misura 
non superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato;

Verificato il  rispetto  della  conformità  dell’Azione  Amministrativa  alle  leggi,  allo  statuto  ed  ai 
regolamenti  vigenti;
Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n° 136/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari è stato attribuito il seguente codice CIG:Z4C37563C2;
Accertato che, ai sensi del D. L. n.78/2009, il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visti:
- L’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
- la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n. 127/97;
- il T.U. n. 267/2000;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione
  C.C.   n. 29 del 01/03/2013;
- Visto il D. Lgs n. 118/2011;

Il Responsabile del procedimento
         Maria Rita Mela

                 Il Funzionario                   

   BILLECI FRANCESCA 
                                                                              

                                                              DETERMINA
Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di procedere all’affidamento diretto  ai sensi dell’art.36 co. 2 lett a del D. Lgs. 50/2016, in 
favore dalla  Ditta OASI s.a.s.di Zinna M & C.  con sede in via Marsala 377 Xitta, 91100 
Trapani P IVA 00628000812  per la bonifica presso il CST di Fulgatore ,di n. 2 cisterne sopra 
elevate con idonei prodotti  per  eliminazione residui di  idrocarburi giusto   preventivo del 
28/06/2022;

2. di impegnare la  spesa di  €1.586,00 Iva compresa in  favore della  suddetta  Ditta  al  Cap. 
28656/20 denominato “ Altri servizi diversi n.a.c. presso i centri sociali territoriali” codice 
piano conti 12. 03-1.03.02.99.999, del PEG 2021/2023 esercizio finanziario  2022;

3. di  dare  atto che  l’impegno  di  spesa  di  cui  al  precedente  punto,  ricorrendo  l’esercizio 
provvisorio del Bilancio sino al 31/05/2022, viene assunto nell’ambito dei  dodicesimi delle 
somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotto 
dalle somme già impegnate negli  esercizi  precedenti  e dell’importo accantonato al  fondo 
pluriennale con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di 
pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  le  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per 

Determ. n. 2687 del 31/07/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate 
a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

4. di provvedere alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto alla Ditta OASI s.a.s di Zinna 
M & C   con successivo provvedimento dopo l’espletamento del servizio affidato e dietro 
presentazione di relativa fattura elettronica;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’esercizio 2022;
6. di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai 
sensi dell’art.183, comma 8, del TUEL;

7. di dare atto che la presente determinazione:
• giusta  direttiva  del  Segretario  Generale  prot.  n.  35001  del  08/04/2016  è  redatta  in  sola 

modalità elettronica;

• verrà  pubblicata  automaticamente  all’Albo  Pretorio,  per  15  giorni  consecutivi,  sul  sito 

istituzionale di questo Ente a cura del Responsabile del Procedimento;

• l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la  copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  ai  comma  1,  dell’art.  10  del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n.29 del 
1 Marzo 2013.                    

        
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

        

 
                                                 

   

                                                  

Trapani, lì 31/07/2022 

Determ. n. 2687 del 31/07/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
BILLECI FRANCESCA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 31/07/2022

Determ. n. 2687 del 31/07/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2687 del 31/07/2022

Servizio   SERVIZI SOCIALI  

Proposta n° 3988/2022

Oggetto:   AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART.36 CO 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA 
OASI DI ZINNA MASSIMO & C. S.A.S. PER BONIFICA CISTERNE CENTRO SOCIALE 
TERRITORIALE DI FULGATORE - IMPEGNO DI SPESA CIG Z4C37563C2 . 

IMPEGNO DI SPESA N.1837 DEL 01/08/2022 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria,  stante che rispetta  il  limite  dei 
dodicesimi.

Trapani li, 01/08/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/08/2022 

copia informatica per consultazione


